1 Si vero neque fratres neque filios fratrum, sicuti
 diximus, defunctus reliquerit, omnes deinceps a la-
 tere cognatos ad hereditatem vocamus secundum
 uniuscuiusque gradus praerogativam, ut viciniore

parents eorum accepturus erat, si viveret. Unde consequens est, ut si forte frater iam defunctus, cuius
 filii supersunt, per utrumque parentem ei qui modo decessit copulabatur, superstites autem fratres per
 patrem solum forte vel matrem ei copulabantur, filii eius patris suis praeserantur, etiamsi tertio gradu
 sint, sive paterni sive materni sint thii, sive masculi sive feminae, sicut pater eorum praeretur, si
 superstes esset. Atque ex contrario si superstes frater per utrumque parentem coniungitur defuncto, is
 autem qui ante decessit per unum parentem coniungebatur, filios eius ab hereditate excludimus, quemad-
 modum ipse quoque si superstes esset excluderetur. Huiusmodi autem privilegium in hoc cognationis
 ordine solis praebemus fratrum vel sororum filiis filiabusve, ut in parentum suorum iura succedant, nulli
 vero omnino alii personae ex hoc ordine venienti hoc ius concedimus. Sed et ipsis fratrum filiis tum
 illud beneficium praebemus, ubi cum thiiis suis certant et masculis et feminis, sive paterni sive materni
 sint. Si vero cum fratribus defuncti etiam ascendentes, uti supra diximus, ad hereditatem vocantur, nullo
 modo ad successionem ab intestato fratris vel sororis filios vocari permittimus, ne tum quidem si ex
 utroque parente pater eorum vel mater defuncto coniunctus erat. Quoniam igitur fratris et sororis filiis
 eiusmodi privilegium dedimus, ut in locum parentum succedentes soli, cum tertio gradu sint, cum iis qui
 secundo gradu sunt ad hereditatem vocentur, illud manifestum est eos defuncti thiiis et masculis et feminis,
 sive paterni sive materni sint, praerferri, etiamsi illi quoque tertium pariter cognationis gradum obtineant.
 1 Si vero neque fratres neque fratrum filios, uti diximus, defunctus reliquerit, omnes deinceps ex latere
 cognatos ad hereditatem vocamus secundum uniuscuiusque gradus praerogativam, ut propinquiores gradu

1 ἔζησεν B² || 2 οἱ παῖδες] υἱοὶ B³ v. l. || 4 παρ[ιόν-
 τες (εἰ in ras.) M || διὰ] παρὰ B¹ || 6 τούτου] τοιοῦ-
 τος L || εἰ (om. M²) καὶ ML] κἂν B || 7 ὡσεὶ B || πατρός
 εἴησαν οἱ (οἱ om. B¹) θεῖοι εἴτε πρὸς μητρὸς LB ||
 10 τῶ ἐναντίον L || ὁ om. L^a || 12 τούτου] τοιοῦτος
 L || 13 ἐκ om. B² || 16 υἱοῖς] ἢ υἱοῖς B¹ || 19 ἀλλὰ καὶ —
 28 τῶ τελευτήσαντι om. LB (cf. ad 568, 29. 569, 2. s. 26) ||
 30 τὸν om. M τὸ L^a || 32 ἐκ δευτέρου M²] ἐκ πρώτου
 καὶ δευτέρου LB || 33 καλῶνται B] καλοῦνται ML ||
 34 θηλειῶν, εἴτε] θηλειῶν, καὶ εἴτε B¹ || 38 καταλείρει
 B¹ vulg.

3 utrumque parentem Spangenberg] utramque (utran-
 que R) partem libri] nunc] non R¹ del. R³ || iungeban-
 tur R² T¹ ei iungebantur V || 4 partem R¹ || 5 ei erasum
 in V || 6 istis T¹ isti T² || 7 sin thii R || et om. T || sive

masculi om. R¹ || 8 praeponeretur T vulg. || 9 et hic
 add., ante ex utroque del vulg. || superstes] est super-
 stes T || frater et ex (** ex R¹) libri || 10 parte R¹ ||
 coniungit T¹ || 16 iura vulg.] iure libri || nulli alie
 V¹ nulle alio T¹; autem addi] 18 et om. T || con-
 ferimus T^a, conferimus — iudicantur tribus scr. V²
 in ras. 1 vs. || 19 thii RV³ T] tribus V⁽²⁾ eis V¹ ||
 21 etiam] et T || 23 successiones T^a || aut] uel T || 25 iun-
 gebatur V² in ras. iungebatur (sic) R¹ iungebantur T ||
 26 patris V^a || dedimus vulg. || 27 priorum T || 28 locum
 soli RV³] solis locum T¹ soli locum T² || 30 quia] qui
 a T¹ || defunctis R defunctus V || 31 sive a matre
 sive a patre T || illi etiam V || 37 si vero] sive V^a ||
 fratrum V || sicut T vulg. || 38 defunctis V^b || 40 praer-
 ogativam (praerogativam sententiam altera vice R^a) —
 571, 2 eiusdem gradus bis scripsit R¹ || ut] aut R¹

πῶν προτιμῶνται. εἰ δὲ πολλοὶ τοῦ αὐτοῦ βαθμοῦ εὐρεθῶσι, κατὰ τὸν τῶν προσώπων ἰσότητος μεταξὺ αὐτῶν ἡ κληρονομία διαιρεθῆσεται, ὅπερ in capita οἱ ἡμέτεροι λέγουσι νόμοι.

gradu ipsi reliquis praeponantur. Si autem plurimi eiusdem gradus inveniuntur, secundum personarum numerum inter eos hereditas dividitur, quod in capita nostrae leges appellant.

CAPUT IV.

Οὐδεμίαν δὲ εἶναι βουλόμεθα διαφορὰν ἐν οἰαδί-
ποτε διαδοχῇ ἢ κληρονομίᾳ μεταξὺ τῶν πρὸς τὴν
κληρονομίαν καλουμένων ἀρρέων ἢ θήλειων, οὐς πρὸς
τὴν κληρονομίαν κοινῶς ὠρίσαμεν καλεῖσθαι, εἴτε δι'
ἀρρεως εἴτε διὰ θήλεος προσώπου συνηπτοῦτο τῷ
τελετήσαντι· ἀλλ' ἐπὶ πασῶν τῶν διαδοχῶν τὴν
τῶν adgnatorum τε καὶ cognatorum διαφορὰν ἀρρεῖν κε-
λεύομεν, εἴτε διὰ θήλου προσώπου εἴτε δι' ἐμαγκυπα-
τίονα ἢ ἕτερον οἰονδήποτε τρόπον τοῖς προτέρους
ἐτρακταῖζετο νόμοις, καὶ πάντας διχα τινὸς τοιαύτης
διαφορᾶς κατὰ τὸν τῆς ἰδίας συγγενείας βαθμὸν ἐκ-
τὴν εἰς ἀδιαθέτου τῶν συγγενῶν διαδοχῆν ἐλθεῖν κε-
λεύομεν.

5 Nullam vero esse volutionem differentiam in quacumque successione aut hereditate inter eos qui ad hereditatem vocantur masculos ac feminas, quos ad hereditatem communiter definitum vocari, sive per masculi seu per feminae personam defuncto iungebantur, sed in omnibus successioneibus agnatorum cognatorumque differentiam vacare praecipimus, sive per femineam personam sive per emancipationem vel per alium quemlibet modum prioribus legibus tractabatur, et omnes sine qualibet huiusmodi differentia secundum proprium cognationis gradum ad cognatorum successioneem ab intestato venire praecipimus.

CAPUT V.

Ἐξ ὧν δὲ περὶ τῆς κληρονομίας εἰρηκαμέν τε καὶ
διετυπώσαμεν, καὶ τὰ περὶ τῆς ἐπιτροπῆς δῆλα καθ-
έστηκε. θεασάμενοι γὰρ ἕκαστον κατὰ τὸν βαθμὸν
καὶ τὴν τάξιν, καθ' ἣν πρὸς τὴν κληρονομίαν καλεῖται
ἢ μόνος ἢ μετ' ἑτέρων, καὶ τὸ λειτουργήματα τῆς ἐπι-
τροπῆς ἐπελθεῖν, οὐδεμιᾶς οὐδὲ ἐν τούτῳ τῷ μέρει
διαφορᾶς εἰσαγομένης ἐκ τῶν adgnaticῶν ἢ cognati-
κῶν δικαίων, ἀλλὰ πάντων ὁμοίως εἰς τὴν ἐπιτροπὴν
καλουμένων τῶν τε δι' ἀρρεογονίας τῶν τε διὰ θη-
λυγονίας τῷ ἀνήθῳ συναπτομένων. ταῦτα δὲ λέγομεν,
εἰ ἀρρεως καὶ τέλειοι τὴν ἡλικίαν εἴσαν καὶ ὑπὸ
μηδενὸς νόμου κωλύονται τὴν ἐπιτροπὴν ἐπελθεῖν
μηδὲ ἐξουσιασίου ἀρμοζούση αὐτοῖς κέρρηται. ταῖς
γὰρ γυναῖξιν καὶ ἡμεῖς ἀπαγορεύομεν τὰ τῆς ἐπιτροπῆς
ἐπελθεῖν λειτουργήματα, εἰ μὴ μήτηρ ἢ μᾶμμη εἴη·
ταῦταις γὰρ μόναις κατὰ τὴν τῆς κληρονομίας τάξιν
καὶ τὴν ἐπιτροπὴν ἐπελθεῖν ἐφίεμεν, ἐὰν ἐν ὑπομή-
μασι καὶ γάμοις ἑτέροις καὶ τῇ βοήθειᾳ τοῦ Βελλεϊα-
νεῖου δόγματος ἀπαγορεύσωσι. ταῦτα γὰρ φυλάττου-
σαι πάντων τῶν ἐκ ἀλαθίον συγγενῶν εἰς τὴν ἐπι-
τροπὴν προτιμηθήσονται, τῶν testamentariarum μόνων
ἐπιτροπῶν προλαμβανόντων αὐτάς· τὴν γὰρ τοῦ τε-
λετήσαντος βούλησιν τε καὶ ἐπιλογὴν προτιμᾶσθαι

20 Sancimus enim unumquemque secundum gradum et ordinem, quo ad hereditatem vocatur aut solus aut cum aliis, et functionem tutelae suscipere, nulla neque in hac parte differentia introducenda de agnatorum seu cognatorum iure, sed omnibus similiter ad tutelam vocandis quique ex masculorum quique ex feminarum prole descendunt minori coniuncti. Haec autem dicimus, si masculi et perfectae aetatis sint et nulla lege prohibeantur tutelam suscipere neque excusatione competenti sibi met utantur. Mulieribus enim etiam nos interdiximus tutelae subire officium, nisi mater aut avia fuerit: his enim solis secundum hereditatis ordinem et tutelam subire permittimus, si inter gesta et nuptiis aliis et auxilio Velleiani senatusconsulti renuntiant. Haec enim servantes omnibus a latere cognatis ad tutelam praepo-
nuntur, testamentariis solis tutoribus praecedentibus eas: defuncti namque voluntatem et electionem prae-

v. 30—572, 10 summa Ath. repetitur in paratitulis Ath. 13 § 9.

ipsi ceteris praepoanantur. Quodsi multi eiusdem gradus inveniuntur, pro numero personarum inter eos hereditas dividetur, id quod in capita leges nostrae appellant.

IV. Nullam autem differentiam esse volumus in ulla successione aut hereditate inter eos qui ad hereditatem vocantur masculos et feminas, quos communiter ad hereditatem vocari constituimus, sive per masculum sive per feminam defuncto coniungebantur: sed in omnibus successioneibus agnatorum et cognatorum differentiam cessare iubemus, sive propter femininam personam sive propter emancipationem vel alium quemlibet modum prioribus legibus tractabatur, atque omnes sine ulla eiusmodi differentia secundum cognationis suae gradum ad cognatorum ab intestato successioneem venire iubemus.

V. Ex iis autem quae de hereditate diximus et constituimus etiam quae ad tutelam pertinent manifesta sunt. Sancimus enim, ut quo quisque gradu et ordine ad hereditatem vel solus vel cum aliis vocatur, etiam munus tutelae suscipiat, neque ulla differentia ne hac quidem in parte per agnationis aut cognationis iura introducatur, sed omnes similiter ad tutelam vocentur tam qui ex masculina progenie quam qui ex femina impuberi coniunguntur. Haec autem dicimus, si masculi et perfectae aetatis sint nec ulla lege tutelam suscipere prohibeantur neque excusatione sibi competente utantur. Mulieres enim nos quoque tutelae munera subire vetamus, nisi mater vel avia sit: his enim solis secundum ordinem hereditatis etiam tutelam suscipere permittimus, si actus intervenientibus et nuptiis aliis et beneficio Velleiani SCI renuntiant. Haec enim si observent, omnibus ex latere cognatis ad tutelam praepoanentur, ut soli testamentarii tutores eas praecedant: nam defuncti voluntatem et electionem praeferrere volumus. Si vero

3 in capita M] ἰσότητα L κατὰ κεφαλὴν ἦτοι προσ-
ωπικῶς (προσωπικῆν) L L s. v., B || 5 βουλόμεθα εἶ-
ναι L || 6 διαδοχῇ B' || 7 ἦ] ac s || 9 θήλειος LB' ||
11 τῶν adgnatorum τε καὶ cognatorum M τῶν ἀδνάτων τε
καὶ κοινῶν L εἰς (τῶν εἰς B') ἀρρεογονίας τε (τε
om. B') καὶ θηλυγονίας B || 12 διὰ μαγκυπατίονα L δι'
ἀντιξουσιότητα B || 13 ἢ ἕτερον] vel per alium s || 14
ἐτρακταῖζετο ML] διεσκοπεῖτο B || διαφορᾶς τοιαύ-
της L || 15 ἰδίας] οἰκείας B' || 24 adgnaticῶν M ἀδ-
γνατικῶν L | κοινῶν ML || 29 ἴσαν L || 32 λει-
τουργήματα] officium s || 35 βελλεϊανείου M βελανείου
L || 36 ἀπαγορεύουσι L renuntiant s || 38 testamentariarum M τε εἰ (i. e. τε καὶ) tam entiarum L

3 diuiditur VT] diuidatur R vulg. || in capitēnita (sic)
nostrae legis V' || 4 appellantur T' || 5 vero om. T' || esse
uolumus V] esse uolumus esse R uolumus esse T vulg. ||
6 hereditate inter cet.] te inter — 9 personam scr. R' ||
in ras. 2 versuum || 9 masculini RT || 12 femine T' ||
13 modum quemlibet T' || tractabat T' || 16 ab intesto
(sic) praecipimus venire T' || 15 rubr. De legitima tutela
et de matre et avia tutelam liberorum amministratorum
(aministratoribus liberorum T) RT in marg. (ex Iul.) ||
20 enim om. V' || 21 quo] quod V' uocantur RVT' || soli
T' || 27 et om. R' || 29 sibi metuntur T' || 30 etiam] et
T' || tutele subite T' subire tutele R' || 31 fuerit vulg.]
fuerit RVT' || 33 sibi ita si V' || 34 Velleiani om. T' || hoc
T' || 35 proponuntur V

βουλόμεθα. εἰ δὲ πολλοὶ τὸν αὐτὸν τῆς συγγενείας ἔχοντες βαθμὸν καλοῦνται πρὸς τὴν ἐπιτροπὴν, κελύομεν αὐτοὺς κοινῇ συνελθόντας παρὰ τῷ ἀρχοντι, ᾧ τούτου μέλει τοῦ μέρους, ἕνα ἢ καὶ πλείονας, ὅσοι πρὸς τὴν διοίκησιν τῆς οὐσίας ἀρκοῦσιν, ἐξ αὐτῶν ἐπιλέξασθαι καὶ ὀνομάσαι, καὶ τούτων ἢ τούτους τὰ τοῦ ἀνήβου πράγματα διοικεῖν, τοῦ τῆς ἐπιτροπῆς κινδύνου πᾶσιν ἐπικειμένον τοῖς πρὸς τὴν ἐπιτροπὴν καλουμένοις, καὶ τῶν οὐσιῶν αὐτῶν σιωπηρῶς ὑποκειμένων τῷ ἀνήβῳ ὑπὲρ ταύτης τῆς διοικήσεως. 10

CAPUT VI.

Ταῦτα δὲ πάντα ὅσα περὶ διαδοχῶν τοῦ γένους ἐθεσπίσαμεν ἐπ' ἐκείνοις βουλόμεθα κρατεῖν, ὅσοι τῆς καθολικῆς ὑπάρχουσι πίστεως. ἐπὶ γὰρ τοῖς αἰρετικαῖς τοῖς ἡδὴ παρ' ἡμῶν τεθέντας νόμους βεβαίους εἶναι κελύομεν μηδένα καινισμόν ἢ ἐλάττωσιν ἐκ τοῦ παρόντος ὑφιστάμενος νόμου. ἄπειρο τούτων διὰ ταύτης τῆς διατάξεως τῆς εἰς τὸ διεργεῖν φυλαχθῆσμενης ἢ ἡμετέρα ἐθέσπισε γαληνότης, ἐπ' ἐκείνοις βουλόμεθα κρατεῖν τοῖς θέμασιν, ἅτινα ἐκ προσομίμων τοῦ Ἰουλίου μνηρὸς τῆς παρούσης ἕκτης ἐπιμεμήσεως συνέβη ἢ καὶ μετὰ ταῦτα συμβήσεται. τὰ γὰρ προλαβόντα θέματα τὰ μέχρι τοῦ μνημονευθέντος χρόνου ἀποβάντα κατὰ τοὺς παλαιούς νόμους τέμνεσθαι παρακελεύομεθα.

Ἐπιλόγος. Ἡ ἐνδοξότης τούτων ἢ σὴ τὰ διὰ τοῦ παρόντος νόμου παρ' ἡμῶν διατυπωθέντα εἰς τὴν ἀπάντων γνώσιν ἐλθεῖν προνοησάτω, ἐπὶ ταύτης μὲν τῆς βασιλίδος πόλεως ἰδιότητα κατὰ τὸ σὺνηθες προτιθεμένων, ἐν δὲ ταῖς ἐπαρχίαις προστάξεων πεμπομένων πρὸς τοὺς λαμπροτάτους τούτων ἡγουμένους, ὥστε μηδεὶ τῶν τῆς ἡμετέρας βασιλείας ὑποκειμένων ἀγροσίων γενέσθαι τὴν τῆς ἡμετέρας ἡμερότητος περὶ τούτους πρόνοιαν· οὗτω μὲντι ὥστε δίχα πάσης ζημίας τῶν πολιτῶν καὶ ἐπαρχιωτῶν ἐν παντὶ τόπῳ τὴν τοῦ παρόντος νόμου ἐμφανεῖαν γενέσθαι. 35

Dat. xvii. k. Aug. Septimo Miliario imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XVII. post cons. Basilii vc. anno II. ind. VI. [a. 543]

13sq. summa Ath. repetitur in paratilis Ath. 3 § 9.

multi qui eundem cognationis gradum obtinent ad tutelam vocantur, iubemus eos communiter convenire apud magistratum, cui haec res curae est, et unum vel etiam plures, quotquot ad bonorum administrationem sufficient, ex ipsis eligere et nominare, atque illum vel illos res impuberis administrare: ut periculum tutelae omnibus imminet qui ad tutelam vocantur, eorumque bona tacitae hypothecae iure impuberi pro hac administratione obligentur.

VI. Haec autem omnia quaecumque de successione generis sancimus, de illis valere volumus, quicumque catholicae sunt fidei. De haereticis enim leges iam a nobis latae firmas esse iubemus nullam innovationem vel deminutionem ex praesenti lege subituras. Quae igitur per hanc constitutionem in perpetuum observandam serenitas nostra sancit, de illis casibus valere volumus qui ab initio mensis Iulii praesentis sextae indictionis contigerunt vel etiam postea contingent. Praeteriti enim casus qui usque ad tempus modo memoratum evenerunt ut secundum veteres leges deciderunt praecipimus.

Epilogus. Tua igitur gloria quae per praesentem legem a nobis constituta sunt ut ad omnium notitiam veniant prospiciat, in hac quidem regia civitate edictis more solito propositis, in provinciis vero mandatis ad clarissimos eorum praesides missis, ut nemini eorum qui imperio nostro subiecti sunt mansuetudinis nostrae circa eos providentia incomperta sit; ita tamen ut sine ullo civium et provincialium detrimento omnibus locis praesentis legis insinuatio fiat.

4 μέλλει ML || 10 ταύτης τῆς] huiusmodi ε || 11 διαδοχῆν M^a || 36 subscr. habet Iul.^{ppw}, item Iul. cod. Utin. || xvii. k. aug. Iul.^w (πρὸ εἰ' καλάνδιων Ἀγούστου Ath.) || sxxi kl. ags. Iul.^b xxiij κᾶ [κᾶ minus recte legit et k. dec. interpretatur Zachariae] M k. aug. Utin. μηνὶ ἀγούστῳ Theod., om. Iul.^p (III id. ε, ubi vid.) || septimo miliario (miliario Utin.) Iul.^b Utin.) cep. mic. M septimo Iul.^w, om. Iul.^p || impi. dnn. iustiniano anno XVII Utin. imp. donno iustiano anno XCII Iul.^b imp. iusti. anno VII deci. Iul.^w domno postr. iustiniano septimo decimo Iul.^p imp. dn. iust. pp. aug. M βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τὸ εἰ' (leg. εἰ') Ath. εἴτε τῆς βασιλείας εἰ' Theod. || 37 pons. consl. fl.^s basilii uc. anno secundo Iul.^b μετὰ τὴν ὑπάτειαν Βασιλείου τὸ β' Ath. (cf. ε), pc. basilii anni Iul.^w post consl. bilisarii anno tertio Utin. post consl. anno tertio Iul.^p μετὰ τὴν ὑπάτειαν Βασιλείου Theod. basilii uc. consl. M || 38 ind. VI (cf. v. 20)] ind. ε' Theod., om. cett.

poni volumus. Si autem plurimi eundem cognationis habentes gradum ad tutelam vocantur, iubemus communiter convenientibus apud iudicem, cui huius partis sollicitudo est, unum aut plures, quanti ad gubernationem substantiae sufficient, ex ipsis eligi et denuntiari, et eum vel eos minoris res gubernare, tutelae periculo omnibus imminente qui ad tutelam vocantur, et substantiis eorum minori tacite subiacentibus pro huiusmodi gubernatione.

Haec autem omnia quae de successione generis sancimus, in illis volumus obtinere, qui catholicae fidei sunt. In haereticis autem iam a nobis positae leges firmas esse praecipimus, nullam novitatem aut imminutionem ex praesenti introducentes lege. Quae igitur per hanc constitutionem in perpetuum observandam sancivit nostra tranquillitas, in illis volumus obtinere casibus, qui a principiis Iulii mensis praesentis sextae indictionis evenerunt aut post haec emergunt. Praecedentes namque casus, qui usque ad memoratum tempus pertransierunt, secundum veteres leges incidi praecipimus.

Ἐπιλόγος. Tua igitur gloria per praesentem legem a nobis disposita ad omnium cognitionem venire procuret, in hac quidem regia civitate edictis consuetis propositis, in provinciis autem praecipitis dirigendis ad clarissimos praesides eorum, ut nulli nostri imperii subiectorum sit ignota nostrae circa eos mansuetudinis providentia, ita tamen ut sine omni dispendio civium aut provincialium in omni loco praesentis legis fiat insinuatio.

Dat. iii. id. ** CP. imp. Iustiniani anno XVI. pc. Basilii anno II.

6 minores V || gubernari R¹ || 7 ad tulum T¹ || 11 rubr. De ui et (ac R) potestate constitutionis in (constitutionibus et R) personis et temporibus RT in marg. (ex Iul.) || 12 sancimus libri, sancivimus vulg. || 16 hanc per T || 18 qui] quia V¹ T¹ || a principiis iulii men] scr. V² in ras. || 19 indictionis RVT || evenerunt] sue evenerunt R seu cucerunt VT vulg. || aut RVT] seu vulg. || haec om. V || 20 emergerint T¹ emerserint T³ vulg. || cedentes R¹ || 21 pertransierint T || 22 decidi vulg. || 26 dispositam T || omni T || 27 quidem Spangenberg] enim libri || civitate] urbe R || 28 praepositis VT || diligendis V || 30 nostra V || 31 providentia] providentia tua R¹ T || tm R || 36 subscriptionem unus habet Neoburgensis, quae tamen videtur ex Iuliani subscriptione praecedentis constitutionis perperam repetita esse et interpolata (cf. ad 566, 31) || iustinianus Neob. || 37 bili Neob.

ΠΘ

ΩΣΤΕ ΤΗΝ ΔΙΑ ΤΟΥΣ
ΓΑΜΟΥΣ ΔΩΡΕΑΝ ΙΔΙΚΟΝ ΣΥΝ-
ΑΛΛΑΓΜΑ ΕΙΝΑΙ, ΚΑΙ ΠΕΡΙ
ΕΤΕΡΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρον τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ
πρατωρίων.

CXIX. Auth. CXIV. Coll. IX tit. 2

¶ UT SPONSALICIA
LARGITAS SPECIALIS SIT
CONTRACTUS, ET DE DIVERSIS
CAPITULIS ¶

Idem Aug. Petro gloriosissimo praefecto sacrorum
per Orientem praetiorum.

CAPUT I.

Τὴν διὰ τοῖς γάμοις δωρεὰν συνάλλαγμα ἰδικὸν εἶναι τε καὶ κρίνεσθαι καὶ μὴ τῶν ἄλλων δωρεῶν αὐτὴν συναριθμεῖσθαι διὰ τοῦ παρόντος νόμου Θεσπί- 10
ζομεν, ἐπειδὴ ἀντ' αὐτῆς ἰσότης προκίβδη ἐπιδίδεται. εἴτε τοῖνυν γένηται ἐπὶ πράξεως ὑπονημάτων ἐμφαν-
ῆς εἴτε καὶ μὴ, κελούμεν αὐτὴν διὰ πάντων τῶν ἰδιῶν ἔχειν ἰσχύιν, τοῦτο μὲν πρὸς τὴν γυναῖκα τοῦτο δὲ πρὸς τὸν ἄνδρα, εἴτε παρ' αὐτοῦ τοῦ ἀνδρὸς εἴτε 15
παρ' ἑτέρου τινὸς τῇ γυναίκῃ ἐπιδίδεται ἤτοι καταγράφεται, ἤγουν εἰς τὸ τοῦ ἀνδρὸς πρόσωπον ἢ δωρεὰ γίνεται, ἐφ' ᾧ τὰ αὐτὰ πράγματα εἰς γαμικὴν καταγράφῃ δωρεάν. καὶ ταῦτα κρατεῖν κελούμεν ὅσας ἂν εἴη ποσότητος ἢ δωρεὰ, κἂν μὴ γένηται, καθὼς 20
εἴρηται, ἐμφανῆς.

Sponsaliam largitatem contractum speciale esse et iudicari et non aliis donationibus eam connumerari per praesentem sancimus legem, quoniam pro ea aequalitas dotis offertur. Sive igitur fiat sub gestis monumentorum eius insinuatō sive etiam non, iubemus eam per omnia suum robur habere tam apud mulierem quam apud virum, sive ab ipso viro sive ab altero aliquo mulieri detur seu conscribatur, vel in viri personam donatio fiat, quatenus ipsas res in nuptialem conscribat donationem. Et haec valere praecipimus, cuiuscumque sit donatio quantitatis, vel si non, sicuti est dictum, insinuetur.